
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 254 del 24-04-2024 

 
 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 254 
del 24-04-2024 

 
 
Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Numero di Settore: 47 
 

Oggetto: Determina a contrarre Procedura aperta ex art. 71 D. Lgs. n. 
36/2023 per l'affidamento del Servizio di trasporto alunni del 
Comune di Porto Viro (RO). Per gli anni scolastici 2024/2025 - 
2025/2026 - 2026/2027 - Reindizione 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATA: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) e degli schemi di bilancio per 
l'esercizio 2024/2026”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024 avente ad oggetto: "Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026”; 

 
PREMESSO: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 12/03/2021, avente ad oggetto 
“ADESIONE AL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE PROCEDURE DI 
APPROVVIGIONAMENTO DEL CONSORZIO CEV” con la quale è stato deciso di 
utilizzare il sistema telematico del Consorzio CEV, raggiungibile all’indirizzo 
https://eprocurement.consorziocev.it, approvando il regolamento che disciplina l’attività di 
committenza; 

- la Determinazione n. 91 del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni (n.r.g. 219) del 
07/04/2021, avente ad oggetto “Determinazione a contrarre e affidamento - servizio plus del 
consorzio CEV” si è provveduto ad affidare al Consorzio CEV la realizzazione dell’appalto 
servizio trasporto scolastico; 

- la Determinazione n. 24 del Settore Socio-Culturale Educativo (n.r.g. 416) del 28/06/2021, 
avente ad oggetto “Assunzione impegno di spesa di euro 2.002,00 quale quota consortile 
relativa alle procedure per l'appalto del servizio trasporto scolastico da parte del CEV”, si è 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 254 del 24-04-2024 

provveduto ad impegnare la somma necessaria per la realizzazione dell’appalto trasporto 
scolastico a favore del Consorzio CEV; 

- che con la Determinazione n. 123 del VII Settore (n.r.g. 760) del 16/11/2023, avente ad 
oggetto “Determina a contrarre Procedura aperta ex art. 71 D. Lgs. n. 36/2023 per 
l'affidamento del Servizio di trasporto alunni del Comune di Porto Viro (RO).” Si è 
provveduto ad avviare la procedura per l’individuazione di un soggetto per la gestione del 
Servizio di trasporto alunni nel Comune di Porto Viro; 

- che con la Determinazione del Consorzio CEV n. 206/2023 del 20/12/2023, avente ad oggetto 
“DETERMINA DI GARA DESERTA - PROCEDURA APERTA EX ART. 71 D. LGS. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI DEL 
COMUNE DI PORTO VIRO (RO) PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024 – 2024/2025 – 
2025/2026 – 2026/2027 – CIG: A02F0B14D0” il Consorzio Cev, soggetto gestore della 
procedura di gara, prendeva atto “che la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 
36/2023 avente ad oggetto l'affidamento del servizio di trasporto alunni del Comune di Porto 
Viro per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 - CIG 
A02F0B14D0 è andata deserta in quanto entro il termine di scadenza non è pervenuta alcuna 
offerta”; 

- che con la Determinazione n. 171 del VII Settore (n.r.g. 903) del 21/12/2023, avente ad 
oggetto “Presa d'atto gara deserta e proroga affidamento servizio trasporto scolastico alla ditta 
Pilotto Viaggi fino al 31/03/2024.” Si provvedeva a prendere atto della gara deserta; 

 
DATO ATTO che si rende necessaria l’individuazione di un operatore economico aggiudicatario a 
cui affidare il servizio in oggetto, e pertanto si rende necessario reindire la procedura 
precedentemente risultata deserta; 
 
VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e 
lavori e alla semplificazione delle procedure di acquisto; 
 
PRESO ATTO che il Consorzio CEV può operare a fronte della qualifica delle Stazioni Appaltanti 
di cui all’art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 12/03/2021 con la quale è stato deciso di 
utilizzare il sistema telematico del Consorzio CEV, raggiungibile all’indirizzo 
https://eprocurement.consorziocev.it, approvando il regolamento che disciplina l’attività di 
committenza; 
 
PRESO ATTO del nuovo Regolamento del Consorzio CEV denominato “REGOLAMENTO 
DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA” con il relativo allegato sub 1 “Quota Consortile per il 
servizio di gestione appalti” e del conferimento di mandato al Consorzio CEV per la gestione delle 
procedure di gara; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento del suddetto servizio avvalendosi del CONSORZIO CEV 
in qualità di Centrale di Committenza che utilizzerà la piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata ed interoperabile ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 accessibile all’indirizzo 
https://eprocurement.consorziocev.it (di seguito anche solo piattaforma telematica o sistema 
telematico); 
 
RITENUTO di dare mandato al Consorzio CEV di gestire integralmente la procedura di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto, ivi inclusa l’aggiudicazione e i relativi controlli; 
 
RITENUTO di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023; 
 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 254 del 24-04-2024 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale statuisce che: “1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 
comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.” 
 
RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che: 
- l’aggiudicazione avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 
- l’importo a base di gara comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso è pari ad € 2,10 
€/km comprensivo dei costi per la sicurezza pari ad € 0,02; 
- la percorrenza prevista per anno scolastico (10 mensilità settembre-giugno) è pari a 126.000km; 
- il valore annuale presunto per i dieci mesi di servizio è pari ad € 262.080,00 oltre oneri della 
sicurezza pari ad € 2.520,00 per un importo complessivo per anno scolastico pari ad € 264.600,00; 
- l’importo stimato per i tre anni di affidamento è pari a € 793.800,00, comprensivo dei costi per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 7.560,00; 
- l’affidamento avrà la durata di n. 3 anni con decorrenza presunta da settembre 2024; 
- la stima dei costi della manodopera è pari ad € 400.000,00; 
- il contratto collettivo applicato al servizio in gara è il CCNL Noleggio autobus con conducente. 
 
RITENUTO altresì che il Consorzio CEV si riserva: 
• di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente; 
• la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 108 comma 10 del D.lgs. 
36/2023 qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
 
VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 in relazione all’individuazione del Responsabile Unico del 
Progetto (RUP); 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto: 
- per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, è 
il Dott. Francesco Siviero, responsabile del VII Settore “Servizi Sociali – Asilo nido – Edilizia 
Residenziale Pubblica – Scuola, Mense scolastiche, Servizio scuolabus e altri servizi scolastici – 
Caccia; 
- per la fase di affidamento è un funzionario del CEV nominato fra i propri dipendenti con un livello 
di inquadramento giuridico adeguato alla struttura e con le competenze professionali idonee in 
relazione ai compiti per cui è incaricato; 
 
VISTI i documenti di gara predisposti dal Consorzio CEV, in particolare lo schema di disciplinare di 
gara e la modulistica fac simile, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, anche se non materialmente allegati e ritenuto di validarli; 
 
DATO ATTO che: 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente la richiesta del CIG verrà effettuata dal 
Consorzio CEV attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata e interoperabile; 
- il Comune di Porto Viro provvederà alla presa in carico del CIG; 
 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 254 del 24-04-2024 

DATO ATTO che la delibera ANAC n. 610 del 19.12.2023, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 266/2005 (pubbl. in G.U. n. 9 del 12/01/2024), definisce gli importi da corrispondere 
quale contribuzione per le spese del suo funzionamento, che, per la fascia di importo del valore della 
gara, il contributo è dovuto nella misura di € 410,00= a carico della stazione appaltante e che il 
contributo verrà anticipato dal Consorzio CEV che provvederà ad emettere fattura al Comune per il 
rimborso dell’importo versato oltre a € 2,00 a titolo di imposta di bollo; 
 
DATO ATTO che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso 
con l’istruttore del Settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in 
uso, il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31/01/2023 con il quale è stato nominato Responsabile del VII 
Settore il Dott. Francesco Siviero; 
 
DATO ATTO: 
- dell’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza 
che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui 
all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 85 del D. Lgs. 36/2023, la pubblicità legale 
degli atti è garantita dalla BDNCP che li pubblica in estratto sulla piattaforma per la pubblicità legale 
raggiungibile all’indirizzo https://pubblicitalegale.anticorruzione.it e che dalla data di pubblicazione 
nella BDNCP decorrono gli effetti giuridici di tali atti, e che i documenti di gara dovranno essere resi 
accessibili attraverso il collegamento ipertestuale comunicato alla Banca dati stessa, garantendone 
l’accesso e la disponibilità fino al completamento della procedura e all’esecuzione del contratto; 
VISTO: 
- il D. L.gs n. 267/2000 ed in particolare: 
 l’art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa; 
 l’art.151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del 

Codice; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di autorizzare il ricorso alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, ai fini 

dell’individuazione dell’impresa a cui affidare il servizio di trasporto alunni del comune di 
Porto Viro (RO) per il periodo di anni tre, come da offerta che dovrà pervenire per mezzo del 
sistema telematico del Consorzio CEV https://eprocurement.consorziocev.it, da reindirsi a 
seguito di precedente gara andata deserta; 

 
3. di dare mandato al Consorzio CEV di gestire integralmente la procedura di gara per 

l’affidamento del servizio in oggetto compresa la nomina della Commissione giudicatrice e le 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 254 del 24-04-2024 

successive fasi, ivi inclusa l’aggiudicazione e i relativi controlli, come da “Regolamento della 
centrale di committenza” approvato; 

 
4. di precisare che il CIG verrà acquisito dal Consorzio CEV mentre il Comune di Porto Viro 

provvederà alla presa in carico del CIG; 
 

5. di precisare che il Responsabile Unico del Progetto: 
- per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 

36/2023, è il Dott. Francesco Siviero, responsabile del VII Settore “Servizi Sociali – Asilo 
nido – Edilizia Residenziale Pubblica – Scuola, Mense scolastiche, Servizio scuolabus e altri 
servizi scolastici – Caccia”; 

- per la fase di affidamento è un funzionario del CEV nominato fra i propri dipendenti con un 
livello di inquadramento giuridico adeguato alla struttura e con le competenze professionali 
idonee in relazione ai compiti per cui è incaricato; 

 
6. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i servizi di cui 

all'oggetto; 
- l'oggetto del contratto è il servizio di trasporto alunni del comune di Porto Viro (RO) per il 

periodo di anni tre; 
- le clausole essenziali sono contenute nel disciplinare e nel capitolato di gara; 
- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’allegato I.1, articolo 

3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 
codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, a cura 
dell’ufficiale rogante della stazione appaltante ai sensi dell’art 18 del D. lgs. n. 36/2023; 

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta il tramite Sistema 
telematico del Consorzio CEV https://eprocurement.consorziocev.it; 

- il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli 
sull’autocertificazione prodotta dall’impresa in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in 
alcuna delle cause ostative previste dall’art. 94 del D. Lgs. 36/2023 ed avere tutti i requisiti di 
ordine tecnico – professionale ed economico –organizzativo richiesti dal citato Decreto e dai 
documenti di gara; 

 
7. di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che: 
- l’importo a base di gara comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso è pari ad € 

2,10 €/km comprensivo dei costi per la sicurezza pari ad € 0,02; 
- la percorrenza prevista per anno scolastico (10 mensilità settembre-giugno) è pari a 

126.000km; 
- il valore annuale presunto per i dieci mesi di servizio è pari ad € 262.080,00 oltre oneri della 

sicurezza pari ad € 2.520,00 per un importo complessivo per anno scolastico pari ad € 
264.600,00; 

- l’importo stimato per i tre anni di affidamento è pari a € 793.800,00, comprensivo dei costi per 
la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 7.560,00; 

- l’affidamento avrà la durata di n. 3 anni con decorrenza presunta da settembre 2024; 
- la stima dei costi della manodopera è pari ad € 400.000,00; 
- il contratto collettivo applicato al servizio oggetto di gara è il CCNL Noleggio autobus con 

conducente. 
 

8. di approvare il Capitolato speciale di appalto, allegato alla presente determinazione che forma 
parte integrante e sostanziale; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://eprocurement.consorziocev.it/


COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 254 del 24-04-2024 

9. di validare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i seguenti atti 
predisposti dal Consorzio CEV, anche se non materialmente allegati: bando di gara, schema di 
Disciplinare di gara, modulistica fac simile; 

 
10. di impegnare la somma di € 412,00= (comprensiva di € 2,00 a titolo di bollo) a titolo di 

rimborso, quale contributo ANAC, a favore del Consorzio CEV che anticiperà le somme, sul 
cap. 818 (Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.002), corrispondente alla voce “Compenso a ditta 
appaltatrice per servizio trasporto scolastico”, quale contributo ANAC che verrà anticipato 
dal Consorzio CEV e rimborsato allo stesso dietro presentazione di fattura; 

 
11. di impegnare la somma di € 1.502,00= (comprensiva di € 2,00 a titolo di bollo) a titolo di 

rimborso, quale contributo ANAC, a favore del Consorzio CEV che anticiperà le somme, sul 
cap. 818 (Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.002), corrispondente alla voce “Compenso a ditta 
appaltatrice per servizio trasporto scolastico” quale rimborso spese dei costi che saranno 
sostenuti dal Consorzio CEV per la commissione giudicatrice e rimborsati allo stesso dietro 
presentazione di fattura; 

 
12. di predisporre, successivamente all’avvenuta pubblicazione nella BDNCP, la pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’ente https://comune.portoviro.ro.it/ nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti” del collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi 
all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP e degli atti, dei dati e delle 
informazioni che non devono essere comunicati alla BDNCP e che sono oggetto di 
pubblicazione obbligatoria, assicurando la trasparenza dell’intera procedura contrattuale; 

 
13. di precisare che il criterio di aggiudicazione di gara è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 
36/2023 (offerta tecnica max 70 punti, offerta economica max 30 punti). 

 
14. di precisare che si procederà alla liquidazione all’impresa su presentazione di regolare fattura 

al protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della 
fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli 
stabiliti; 

 
15. di precisare che il criterio di aggiudicazione di gara è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 
 

16. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al 
D.Lgs. 33/2013; 

 
17. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 

convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo; 

 
18. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 

disposizioni di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 254 del 24-04-2024 

 Eventuali allegati indicati nel testo 
 
 Il RESPONSABILE 
 F.to SIVIERO FRANCESCO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 254 del 24-04-2024 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 254 del 24-04-2024 

 
 
Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Numero di Settore: 47 
 

Oggetto: Determina a contrarre Procedura aperta ex art. 71 D. Lgs. n. 
36/2023 per l'affidamento del Servizio di trasporto alunni del 
Comune di Porto Viro (RO). Per gli anni scolastici 2024/2025 - 
2025/2026 - 2026/2027 - Reindizione 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 24-04-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   289 del 24-04-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico 
Capitolo        818 / Articolo       
COMPENSO A DITTA APPALTATRICE PER SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 
Causale Determina a contrarre Procedura aperta ex art. 71 D. Lgs. n. 36/2023 per laffidamento del Servizio di trasporto 

alunni del Comune di Porto Viro (RO). Per gli anni scolastici 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027 - Reindizione 
Importo 2024 Euro 412,00 

 
Impegno N.   290 del 24-04-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico 
Capitolo        818 / Articolo       
COMPENSO A DITTA APPALTATRICE PER SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 
Causale Determina a contrarre Procedura aperta ex art. 71 D. Lgs. n. 36/2023 per laffidamento del Servizio di trasporto 

alunni del Comune di Porto Viro (RO). Per gli anni scolastici 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027 - Reindizione 
Importo 2024 Euro 1.502,00 

 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Luni Marco 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


